
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-46

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RINNOVO CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA 
&  C.  SNC,  (Benf.  39261):  LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO,  A CARATTERE  DI 
URGENZA, PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI TIPO IDRICO-TERMO-SANITARIO A 
TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’  O  PUBBLICA  IGIENE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DI  STRUTTURE DI  CIVICA PROPRIETA’  O  IN 
USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI,  NELL’AMBITO  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO – EURO 3.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 
CIG ZEC3B0D1AD

Adottata il 09/05/2023
Esecutiva dal 11/05/2023

09/05/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-46

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA 
&  C.  SNC,  (Benf.  39261):  LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO,  A  CARATTERE  DI 
URGENZA, PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI TIPO IDRICO-TERMO-SANITARIO 
A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ O PUBBLICA IGIENE PER EVITARE 
LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN 
USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI,  NELL’AMBITO  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO – EURO 3.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 
CIG ZEC3B0D1AD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

 - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione de-
gli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si  
debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Dato atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscano l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo degli edifici ed 
il loro utilizzo, anche da parte della popolazione scolastica, in condizioni tali da scongiurare situa-
zioni di pericolo e garantire il buon funzionamento delle attività svolte all’interno degli stessi;

Preso  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-304.0.0.-29  sono  stati  approvati  gli  atti 
progettuali relativi ad appalto per “Lavori di pronto intervento, a carattere di urgenza, per interventi 
manutentivi di tipo idrico-termo-sanitario a tutela della pubblica incolumità o pubblica igiene per 
evitare limitazioni al funzionamento di strutture di Civica Proprietà o in uso al Comune, compresi 
gli istituti scolastici, nell’ambito del Municipio IV Media Val Bisagno” per un importo contrattuale 
pari a 12.295,08 oltre  IVA 22%;

Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  2022-304.0.0.-29  è  stata  disposta  l’assegnazione 
dell’appalto di cui trattasi,  ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art. 36 c. 2 a), alla  Ditta  I.R.CO.S. DI 
ROBBA & C. SNC con sede in  Via Antonio Cantore, 217 - 16149 Genova  - P.I.  03342590100, 
(Benf. 39261);

Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto, che prevede la facoltà da parte della Civica Ammini-
strazione di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per un ulteriore anno, alle medesime condi-
zioni e prezzi della prima aggiudicazione (Art.2 comma 2), determinando altresì un valore comples-
sivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 commi 4) 7) 8) 9) 11) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari 
a € 28.688,52 oltre IVA 22% (Art.3 comma 2);

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale 2023-304.0.0.-35 del Municipio scrivente è stata ef-
fettuata una prima integrazione contrattuale di importo pari a € 5.737,70 (oltre IVA 22%), per un to-
tale contrattuale complessivo di € 18.032,78 (oltre IVA 22 %);

Stante il perdurare della necessità di effettuare urgenti lavori di idraulica, verificata attraverso le 
segnalazioni pervenute all’Area Tecnica municipale, in continuità con gli interventi già avviati ed in 
considerazione delle criticità delle strutture scolastiche presenti sul territorio municipale;

Attestata la necessità di esercitare la facoltà prevista dagli articoli 2 comma 2 e 3 comma 2 del Capi-
tolato di Appalto di cui a  Determinazione  Dirigenziale 2022-304.0.0.-29, rinnovando pertanto il 
contratto in essere con la Ditta I.R.CO.S. DI ROBBA & C. agli stessi oneri e condizioni di cui al  
provvedimento di assegnazione per un importo complessivo pari a € 2.459,02 (oltre IVA 22%);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria,  Responsabile 
Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quan-
to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1.   di rinnovare,  esercitando la facoltà prevista dall’art.2 comma 2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto approvato con Determinazione Dirigenziale 2022-304.0.0.-29, il contratto relativo ai 
lavori in oggetto con la Ditta  I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC Via Antonio Cantore, 217 - 
16149  Genova  -  P.I.  03342590100,  (Benf.  39261),  alle  stesse  condizioni  di  cui  alla  citata 
Determinazione Dirigenziale, per un importo pari a € 2.459,02 (oltre IVA 22%);

2.    di dare atto che la spesa di cui al punto 1 è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui  
in parte narrativa;

3.   di impegnare la somma € 3.000,00 di cui € 2.459,02 imponibile e € 540,98 IVA 22% al ca-
pitolo 68674 - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbi-
sagno” – PdC 1.3.2.9.8. “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” – Area Istitu-
zionale – Bilancio 2023 (IMP. 2023/9814);

4.   di provvedere al rinnovo del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

5.   di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 1 tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente  
provvedimento;  

6.   di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Ing. Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-46
AD OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA I.R.CO.S. DI ROBBA 
&  C.  SNC,  (Benf.  39261):  LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO,  A  CARATTERE  DI 
URGENZA,  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  TIPO  IDRICO-TERMO-SANITARIO A 
TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’  O  PUBBLICA  IGIENE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO 
AL COMUNE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO IV 
MEDIA VAL BISAGNO – EURO 3.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZEC3B0D1AD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


